
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 18 de Março de 2009  -  Nº 3363

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
 

DECRETO Nº. 19431/2009 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei 
Municipal N.º 6200, Art. , Inciso , de 23/12/2008. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 4.113.817,72 (QUATRO MILHOES E CENTO E TREZE MIL E OITOCENTOS E 
DEZESSETE REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO - SEMGOV 
04.01.00 3.3.90.30.07   04.122.0001.2.010 GENEROS DE ALIMENTACAO 1.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAOSOCIAL - SEMCOS
05.01.00 3.3.90.39.68   04.131.0054.2.585 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA 50.000,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA
08.01.00 3.3.90.92.00   04.123.0001.2.023 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 28.587,63
08.01.00 4.4.90.52.30   04.123.0001.2.023 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 169.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER
10.01.00 3.3.90.39.10   20.122.0001.2.006 LOCACAO DE IMOVEIS 24.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC
11.01.00 3.3.90.33.00   23.122.0001.2.005 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 500,00
11.01.00 3.3.90.36.44   23.122.0001.2.005 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 9.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE ECULTURA - SEMAC
12.01.00 3.3.90.36.99   13.392.0028.1.353 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 15.000,00
12.01.00 3.3.90.39.99.99   13.392.0028.1.353 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 45.000,00

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER-SEMESP
13.01.00 3.3.90.36.07   27.122.0001.2.009 ESTAGIARIOS 130.000,02
13.01.00 3.3.90.39.53   27.122.0001.2.009 SEGUROS EM GERAL 8.000,00
13.01.00 3.3.90.39.56   27.122.0001.2.009 VALE-TRANSPORTE 27.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00 3.1.90.13.02   10.122.0001.2.015 OBRIGACOES PATRONAIS INSS 2.000,00
16.02.00 3.3.90.92.00   10.122.0001.2.015 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 80.000,00
16.02.00 4.4.90.52.30   10.301.0021.2.267 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 20.580,00
16.02.00 3.3.90.30.99   10.303.0021.2.266 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 3.000,00
16.02.00 4.4.90.52.04   10.305.0023.1.296 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP 850,00
16.02.00 4.4.90.52.30   10.305.0023.1.296 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 59.142,00
16.02.00 3.3.90.30.36   10.305.0023.2.293 MATERIAL HOSPITALAR 960,15
16.02.00 3.3.90.32.00   10.305.0023.2.293 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 556,00
16.02.00 4.4.90.52.30   10.305.0023.2.294 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 48.400,00

SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME
17.01.00 3.3.90.39.49   12.362.0001.2.028 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO 202.300,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

17.02.00 4.4.90.51.02.99   12.365.0025.1.311 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 67.569,36

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00 3.3.90.39.49   12.361.0025.2.316 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO 536.680,00
17.03.00 3.1.90.11.01   12.361.0025.2.320 VENCIMENTOS 1.400.000,00
17.03.00 3.1.90.11.02   12.361.0025.2.320 13º SALARIO 130.000,00
17.03.00 3.1.90.11.03   12.361.0025.2.320 PAGAMENTO DE FERIAS 150.000,00
17.03.00 3.1.90.11.99   12.361.0025.2.320 OUTROS DIREITOS E VANTAGENS 1.000,00
17.03.00 3.1.90.13.01   12.361.0025.2.320 OBRIGACOES PATRONAIS FGTS 20.000,00
17.03.00 3.1.90.13.02   12.361.0025.2.320 OBRIGACOES PATRONAIS INSS 28.000,00
17.03.00 3.1.90.13.03   12.361.0025.2.320 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 400.000,00
17.03.00 3.1.90.13.99   12.361.0025.2.320 OUTRAS OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO,   LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMAS I
18.01.00 4.4.90.51.04.99   04.122.0001.2.014 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA 19.892,56

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E HABITAÇÃO
20.01.00 3.3.90.36.14   16.122.0001.2.027 LOCACAO DE IMOVEIS 10.000,00
20.01.00 3.3.90.39.10   16.122.0001.2.027 LOCACAO DE IMOVEIS 10.000,00

SECRET.MUNIC.OBRASSEMO
21.01.00 3.3.90.30.99   15.122.0001.2.012 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 13.400,00
21.01.00 3.3.90.39.99.99   15.122.0001.2.012 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 400.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 4.113.817,72

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de que dispõe o 
Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei Federal nº 4.320/64, 
conforme segue: 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO - SEMGOV 
04.01.00 3.3.90.39.27   04.122.0001.2.010 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 1.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC
11.01.00 4.4.90.61.00   22.661.0046.1.509 AQUISICAO DE IMOVEIS 50.000,00
11.01.00 3.3.90.30.24   23.122.0001.2.005 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 500,00
11.01.00 3.3.90.30.29   23.122.0001.2.005 MATERIAL AUDIO VIDEO E FOTO 500,00
11.01.00 3.3.90.30.44   23.122.0001.2.005 MATERIAL SINALIZACAO VISUAL E AFINS 1.000,00
11.01.00 3.3.90.30.45   23.122.0001.2.005 MAT TECNIC P/ SELECAO TREINAMENTO 1.000,00
11.01.00 3.3.90.30.46   23.122.0001.2.005 MATERIAL BIBLIOGRAFICO NAO IMOBILI 500,00
11.01.00 3.3.90.30.47   23.122.0001.2.005 AQUISICAO SOFTWARE DE BASE 1.000,00
11.01.00 3.3.90.35.00   23.122.0001.2.005 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00
11.01.00 3.3.90.39.05   23.122.0001.2.005 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS 1.000,00
11.01.00 3.3.90.39.27   23.122.0001.2.005 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 500,00
11.01.00 3.3.90.39.35   23.122.0001.2.005 PRODUCOES JORNALISTICAS 1.000,00
11.01.00 3.3.90.39.55   23.122.0001.2.005 CONFEC MAT ACONDICION EMBALAGENS 500,00
11.01.00 3.3.90.39.65   23.122.0001.2.005 SERV COPIA REPRODUCAO DOCUMENT 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE ECULTURA - SEMAC 
12.01.00 3.3.90.39.99.99   13.392.0028.1.351 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 20.000,00

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER-SEMESP 

13.01.00 3.3.90.30.22   27.122.0001.2.009 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 975,52
13.01.00 3.3.90.39.70   27.122.0001.2.009 AQUISICAO SOFTWARE DE APLICACAO 20.000,00
13.01.00 4.4.90.52.19   27.122.0001.2.009 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 1.024,50
13.01.00 4.4.90.52.24   27.122.0001.2.009 MOBILIARIO EM GERAL 7.000,00
13.01.00 3.3.50.41.20   27.811.0052.1.563 CONTRIBUICAO CLUBE DO CAVALO 50.000,00
13.01.00 3.3.50.41.34   27.811.0052.1.563 CONTRIBUICAO LIGA SUBURB.FUT.AMADOR 15.000,00
13.01.00 3.3.50.43.24   27.811.0052.1.563 SUBVENCAO GREMIO STO AGOSTINHO FC 7.000,00
13.01.00 3.3.50.43.34   27.811.0052.1.563 SUBVENCAO PROJ NOSSA CRIANCA 17.000,00
13.01.00 3.3.50.43.35   27.811.0052.1.563 SUBVENCAO PROJ CRIANCA BANDEIRA 10.000,00
13.01.00 3.3.50.43.74   27.811.0052.1.563 SUBVENCAO MOLECADA PRIMEIRO MUNDO 10.000,00
13.01.00 4.4.90.51.02.99   27.812.0052.1.564 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 27.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA
15.01.00 3.3.90.39.10   18.122.0001.2.011 LOCACAO DE IMOVEIS 24.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00 3.3.90.30.16   10.122.0001.2.015 MATERIAL DE EXPEDIENTE 2.000,00
16.02.00 3.3.90.30.99   10.122.0001.2.015 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 3.000,00
16.02.00 3.3.90.39.08   10.122.0001.2.015 MANUTENCAO DE SOFTWARE 50.000,00
16.02.00 3.3.90.39.70   10.122.0001.2.015 AQUISICAO SOFTWARE DE APLICACAO 30.000,00
16.02.00 3.3.90.39.16   10.301.0021.2.267 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 20.580,00
16.02.00 3.3.90.30.07   10.305.0023.2.293 GENEROS DE ALIMENTACAO 2.000,00



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

16.02.00 3.3.90.30.16   10.305.0023.2.293 MATERIAL DE EXPEDIENTE 3.000,00
16.02.00 3.3.90.30.17   10.305.0023.2.293 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 3.000,00
16.02.00 3.3.90.30.19   10.305.0023.2.293 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS 500,00
16.02.00 3.3.90.30.21   10.305.0023.2.293 MATERIAL COPA E COZINHA 500,00
16.02.00 3.3.90.30.22   10.305.0023.2.293 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 5.000,00
16.02.00 3.3.90.30.35   10.305.0023.2.293 MATERIAL LABORATORIAL 15.128,00
16.02.00 3.3.90.32.00   10.305.0023.2.293 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 5.000,00
16.02.00 3.3.90.39.27   10.305.0023.2.293 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 2.000,00
16.02.00 3.3.90.39.48   10.305.0023.2.293 SERVICOS GRAFICOS 5.000,00
16.02.00 3.3.90.39.55   10.305.0023.2.293 CONFEC MAT ACONDICION EMBALAGENS 5.000,00
16.02.00 3.3.90.39.99.99   10.305.0023.2.293 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 15.380,15
16.02.00 3.3.90.39.48   10.305.0023.2.294 SERVICOS GRAFICOS 38.400,00
16.02.00 3.3.90.39.99.99   10.305.0023.2.294 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 10.000,00

SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME
17.01.00 3.3.90.92.00   12.362.0001.2.028 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200.000,00
17.01.00 3.3.90.30.16   12.363.0024.2.302 MATERIAL DE EXPEDIENTE 2.300,00
17.01.00 3.3.90.30.17   12.363.0024.2.302 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 5.000,00
17.01.00 3.3.90.30.22   12.363.0024.2.302 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 5.000,00
17.01.00 3.3.90.30.26   12.363.0024.2.302 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 5.000,00
17.01.00 3.3.90.30.99   12.363.0024.2.302 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.000,00
17.01.00 3.3.90.36.99   12.363.0024.2.302 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.000,00
17.01.00 3.3.90.39.99.99   12.363.0024.2.302 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.000,00
17.01.00 3.3.90.30.16   12.364.0024.2.303 MATERIAL DE EXPEDIENTE 40.000,00
17.01.00 3.3.90.30.99   12.364.0024.2.303 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 220.000,00
17.01.00 3.3.90.36.16   12.364.0024.2.303 MANUTENCAO CONSERV EQUIPAMENTOS 70.000,00
17.01.00 4.4.90.52.08   12.364.0024.2.303 COLECOES MAT BIBLIOGRAFICOS 114.000,00
17.01.00 4.4.90.52.14   12.364.0024.2.303 MAQ EQUIP NATUREZA INDUSTRIAL 6.370,00
17.01.00 4.4.90.52.15   12.364.0024.2.303 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS 6.125,00
17.01.00 4.4.90.52.16   12.364.0024.2.303 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS GRAFICOS 5.180,00
17.01.00 4.4.90.52.17   12.364.0024.2.303 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO 19.099,00
17.01.00 4.4.90.52.18   12.364.0024.2.303 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 18.500,00
17.01.00 4.4.90.52.19   12.364.0024.2.303 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 17.406,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00 3.3.90.39.36   12.365.0025.2.319 SERV MEDICO HOSP ODONT LABORATORIAL 200.000,00
17.02.00 4.4.90.52.30   12.365.0025.2.319 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 67.569,36

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00 3.3.90.39.08   12.361.0025.2.320 MANUTENCAO DE SOFTWARE 200.000,00
17.03.00 3.3.90.39.17   12.361.0025.2.320 MANUTENCAO CONSERV BENS MOV DE OUT 730.000,00
17.03.00 3.3.90.39.29   12.361.0025.2.320 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 300.000,00
17.03.00 3.3.90.39.30   12.361.0025.2.320 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO 200.000,00
17.03.00 3.3.90.39.36   12.361.0025.2.320 SERV MEDICO HOSP ODONT LABORATORIAL 500.000,00

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO,   LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMAS I
18.01.00 3.3.90.39.12   04.122.0001.2.014 LOCACAO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 28.587,63

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
19.01.00 3.3.90.30.39   20.122.0001.2.026 MATERIAL MANUTENCAO VEICULOS 20.000,00
19.01.00 3.3.90.39.16   20.122.0001.2.026 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 40.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E HABITAÇÃO
20.01.00 4.4.90.51.03.99   08.482.0018.1.226 OBRAS DE URBANIZACAO 169.800,00

SECRET.MUNIC.OBRASSEMO
21.01.00 3.3.90.14.00   15.122.0001.2.012 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.950,00
21.01.00 3.3.90.36.07   15.122.0001.2.012 ESTAGIARIOS 950,00
21.01.00 3.3.90.39.70   15.122.0001.2.012 AQUISICAO SOFTWARE DE APLICACAO 9.500,00

DEPARTAMENTO DE OBRASDEO
21.02.00 4.4.90.51.03.99   15.451.0031.1.373 OBRAS DE URBANIZACAO 19.892,56
21.02.00 4.4.90.51.03.99   15.451.0031.1.374 OBRAS DE URBANIZACAO 400.000,00
TOTAL DE ANULAÇÕES 4.113.817,72

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 02 de Fevereiro de 2009. 

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS 
PREFEITO  MUNICIPAL 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 19.533

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear FLÁVIO ALVES VIEIRA para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional de 
Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, sendo designado para prestar assistência junto aos setores 
administrativos da SEMDES, a partir de 02 de março de 
2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.542

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora EUNICE MARIA RODRIGUES 
GARCIA para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de 
Gerente de Cadastro Mobiliário, lotada na Secretaria Municipal 
de Fazenda - SEMFA, a partir de 09 de fevereiro de 2009, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.551

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JOSÉ MARIA REZENDE SALLES, 
do cargo em comissão, com vínculo, de Gerente de Apoio 
Institucional, com lotação na Secretaria Municipal de Governo – 
SEMGOV, a partir de 01 de março de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.552

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL – SEMDER.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear EDLENE BARROS GONÇALVES para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretora de Planejamento 
e Gestão, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural - SEMDER, a partir de 16 de fevereiro de 2009, fi xando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.553

TRANSFERE A SUBORDINAÇÃO DE DIRETORIA E 
GERÊNCIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
DIRETAMENTE PARA O CHEFE DO EXECUTIVO 
MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 69, caput, incisos II, VII 
e parágrafo único, todos da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO as providências tendentes à reorganização 
administrativa, em conformidade com a decisão do Chefe do 
Executivo Municipal de promover oportunamente a alteração da 
subordinação de órgãos da atual Estrutura Organizacional desta 
Prefeitura;

CONSIDERANDO a necessidade de subordinação direta 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

ao Chefe do Executivo Municipal, por se tratar de cargos de 
fundamental importância para o desenvolvimento e agilidade das 
ações do governo naquela área;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de dispor sobre medidas 
administrativas que harmonizem o funcionamento de todos os 
órgãos administrativos, sem a interrupção de serviços já criados e 
que são essenciais à população em geral,

DECRETA:
Art. 1º  Fica transferida a subordinação da Diretoria de Gabinete 
do Prefeito, da Gerência de Serviços de Apoio de Gabinete, 
da Gerência de Assessoramento Técnico, da Diretoria de 
Articulações Políticas e Institucionais, da Gerência de 
Assuntos Legislativos e da Gerência de Relações Institucionais, 
diretamente, para o Chefe do Executivo Municipal, que passará 
a expedir ordens, estabelecer critérios e realizar despesas para o 
desenvolvimento dos trabalhos destes órgãos até a implantação de 
nova estrutura organizacional.
 
Art. 2°  A Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 
fi ca autorizada a promover as adequações orçamentárias que se 
fi zerem necessárias ao cumprimento deste Decreto, observadas as 
disposições da Lei n° 6.200/08 (LDO) e da Lei n° 6.201/08 (LO).

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.554

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora FRANCIANE AMADEU BALMAS 
MACHADO para exercer o cargo em comissão, com vínculo, 
de Consultora Interna em Gestão Pública Municipal, lotada 
na Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, a partir de 26 
de fevereiro de 2009, sendo designada para prestar serviços de 
consultoria junto ao Instituto de Previdência e Assistência dos 
Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim - IPACI, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.555

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JOSÉ RAMOS DIAS para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Auxiliar Operacional de Serviços, 
lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, sendo 
designado para prestar serviços junto aos setores administrativos 
e de serviços da SEMSUR, a partir de 02 de março de 2009, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.556

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 18 de fevereiro de 2009, a 
exoneração de Sebastião Ary Corrêa, do cargo em comissão, sem 
vínculo, de Diretor de Trânsito, na SEMSET, constante do Decreto 
n° 19.516/09.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 27 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.557

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 1° Nomear ROMÁRIO CORRÊA MIRANDA para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Orçamentos 
e Controle de Obras, lotado na Secretaria Municipal de Obras 
- SEMO, a partir de 02 de março de 2009, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.558

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor DARIO SILVEIRA FILHO para 
exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Motorista de 
Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, sendo 
designado para prestar serviços junto ao Gabinete do Secretário 
Municipal da SEMUS, a partir de 02 de março de 2009, fi xando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.559

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - SEMDER.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JAMILE SILVA SOUZA para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assessora Especial para Assuntos 
de Agenciamento de Correios, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural - SEMDER, sendo designada para prestar 
serviços de assessoramento junto ao Posto de Correios do Distrito 

de Coutinho, neste Município, a partir de 02 de março de 2009, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.561

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear MAURÍCIO LUIZ DALTIO para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Gestão e 
Administração, lotado na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, a partir de 03 de março de 2009, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.563

RETIFICA DECRETO N° 19.541, DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Decreto n° 19.541, de 26/02/2009, que trata 
da nomeação de Carlos José Souza Ferreira para o exercício de 
cargo em comissão, com vínculo, lotado na SEMGOV, onde se lê 
“a partir de 01 de fevereiro de 2009” leia-se “a partir de 01 de 
janeiro de 2009”.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 19.564

RETIFICA ANEXO DO DECRETO N° 19.433, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
seq. n° 2-3245/2009, da SEMASI,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Anexo do Decreto n° 19.433, de 02/02/2009, 
no que diz respeito à nomeação, em caráter efetivo, da concursada 
abaixo relacionada, que passará a vigorar conforme a seguir:

NOME CARGO

 MARIANA ALVES DA SILVA CELESTINO

Professor da Educação Básica C IV B 10 A – 
Matemática
(nomeada por decisão judicial proferida no 
Mandado de Segurança n° 011.08.008401-2)

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2009.
   

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.565

RETIFICA ANEXO DO DECRETO N° 19.449, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2009.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-3245/2009, da SEMASI,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Anexo do Decreto n° 19.449, de 04/02/2009, no 
que diz respeito à nomeação, em caráter efetivo, dos concursados 
abaixo relacionados, que passará a vigorar conforme a seguir:

NOME CARGO

Patricia Luciana Fontes Alves
Professor da Educação Básica B IV  V B 10 A 
(nomeada por decisão judicial proferida na ação 
ordinária n° 011.08.011877-8)

Karla Beatriz Lopes Rabello Queiroz
Professor da Educação Básica B IV  V B 10 A
(nomeada por decisão judicial proferida na ação 
ordinária n° 011.08.011877-8)

Janine de Araujo Marcelino Cipriano
Professor da Educação Básica B IV  V B 10 A
(nomeada por decisão judicial proferida na ação 
ordinária n° 011.08.011877-8)

Giselle Fontes Cipriano Almeida
Professor da Educação Básica B IV  V B 10 A 
(nomeada por decisão judicial proferida na ação 
ordinária n° 011.08.011877-8)

Renata Tabelini Marinato Vitorazi
Professor da Educação Básica B IV  V B 10 A 
(nomeada por decisão judicial proferida na ação 
ordinária n° 011.08.011877-8)

Elaine Guedes Nogueira
Professor da Educação Básica B IV  V B 10 A
(nomeada por decisão judicial proferida na ação 
ordinária n° 011.08.011877-8)

Shirley Maxima Sampaio Castro
Professor da Educação Básica B IV  V B 10 A 
(nomeada por decisão judicial proferida na ação 
ordinária n° 011.08.012465-1)

Vanderlúcia Debona Monteiro
Professor da Educação Básica B IV  V B 10 A
(nomeada por decisão judicial proferida na ação 
ordinária n° 011.08.011877-8)

Renata de Fátima Ferreira
Professor da Educação Básica B IV  V B 10 A
(nomeada por decisão judicial proferida na ação 
ordinária n° 011.08.011877-8)

Edna Maria Caliari Gaudencio
Professor da Educação Básica B IV  V B 10 A 
(nomeada por decisão judicial proferida na ação 
ordinária n° 011.08.012465-1)

Luciene Silva de Souza
Professor da Educação Básica B IV  V B 10 A 
(nomeada por decisão judicial proferida na ação 
ordinária n° 011.08.011877-8)

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.
              

 Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2009.
   

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.566

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 6451/2009, de 20/02/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 03 A, o servidor WESLEN PINTOR 
CANZIAN, com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento 
e Orçamento – SEMPLO, a partir de 01 de março de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.567

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando/SEMDER/n° 
084/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de Correios, 
a servidora MARIA FERNANDA COUTO DA SILVA DARIO, 
com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural – 
SEMDER, a partir de 01 de março de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.568

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando/SEMDER/n° 
088/2009,

RESOLVE:



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.574

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA – 
SEMAC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear THOMAS MESSIAS BECHEPECHE 
ANTAR para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, 
de Consultor Técnico Especializado, lotado na Secretaria 
Municipal de Arte e Cultura, a partir de 05 de março de 2009, 
sendo designado para prestar serviços em ações de consultoria 
junto ao Gabinete do Secretário Municipal da SEMAC, fi xando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.575

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 
SEMMA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JAIR ALVES DE MIRANDA para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
sendo designado para prestar assistência junto aos setores 
administrativos da SEMMA, a partir de 05 de março de 2009, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de Correios, 
a servidora MICHELI SILVA SOUZA JOVEN, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural – SEMDER, a 
partir de 01 de março de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.569

RETIFICA O DECRETO N° 19.384, DE 21 DE JANEIRO DE 
2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-3488/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Decreto n° 19.384, de 21/01/2009, que trata da 
designação temporária de Maria Antonia dos Santos Passamai, 
vinculada à Secretaria Municipal de Educação – SEME, onde se lê 
“Professor PEB-B II” leia-se “Professor PEB-D IV”.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

     Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2009.
  

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.570

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-1028/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1°  Considerar prorrogada a designação temporária de 
Adriana Souza de Oliveira, no cargo de Professor PEB-B, com 
atuação na EMEB Normília da Cunha dos Santos, carga horária de 
25 horas semanais, constante do Decreto n° 19.143/08, no período 
de 01 a 15 de dezembro de 2008, de acordo com o Artigo 38, da 
Lei nº 3.995/94, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido em 
Lei. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2009.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 19.576

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - SEMDER.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear DAIANA CAROLO RAIMUNDO para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessora Especial para 
Assuntos de Agenciamento de Correios, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural - SEMDER, sendo designada 
para prestar serviços de assessoramento junto ao Posto de Correios 
do Distrito de Pacotuba, neste Município, a partir de 05 de março 
de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.577

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor FABRÍCIO CARVALHO LOPES 
para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Motorista 
de Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de Obras, sendo 
designado para prestar serviços junto ao Gabinete do Secretário 
Municipal da SEMO, a partir de 05 de março de 2009, fi xando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.578

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - SEMDER.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear SILVÉRIO JOSÉ PEREIRA SOUZA para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico 
de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural, sendo designado para prestar assistência junto aos setores 
administrativos da SEMDER, a partir de 01 de março de 
2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação do servidor acima citado, no cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, na SEMDER, 
constante do Decreto n° 19.263/09.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.579

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - SEMDER.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ALCESTES RAMOS FILHO para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Agronegócio, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, a 
partir de 01 de março de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação do servidor acima citado, no cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente de Diversifi cação da Economia Rural, na 
SEMDER, constante do Decreto n° 19.276/09.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.581

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO – CIG.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear FERNANDO SANTOS MOURA para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Consultor Técnico 
Especializado, lotado na Controladoria Interna de Governo - CIG, 
a partir de 02 de março de 2009, sendo designado para prestar 
serviços em ações de consultoria junto ao Gabinete do Controlador 
Interno de Governo, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.582

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ELIANE FILOMENA LEAL SANT’ANNA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretora 
de Orçamento e Finanças, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, a partir de 09 de março 
de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.583

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear MARIA DAS GRAÇAS CASTANHEIRA 
FREITAS CABRAL para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente do Centro de Convivência Vida Ativa, lotada 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, a 
partir de 09 de março de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.584

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO – SEMUTHA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JOÊNIO MELO DESSAUNE para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Trabalho, 
Emprego e Economia Solidária, lotado na Secretaria Municipal 
de Trabalho e Habitação - SEMUTHA, a partir de 09 de março 
de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.585

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear REGINA MÁRCIA PAULA VALADÃO 
para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Gerente do 
Planejamento e Gestão Social, lotada na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social - SEMDES, a partir de 09 de março 
de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.586

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LUCIENE RIBEIRO BRANDÃO SILVA para 
exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Assistente Técnico 
de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos - SEMASI, sendo designada para 
prestar assistência junto à Diretoria de Logística de Transporte, a 
partir de 01 de março de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.587

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA – 
SEMAC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, sem vínculo com 
a municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de Arte e 
Cultura, a partir de 09 de março de 2009, sendo designados para 
prestarem serviços junto aos setores administrativos e de serviços 
da SEMAC, fi xando-lhes o vencimento mensal estabelecido em 
lei:

Servidor Cargo

Rogério Luiz Perestelo Silva Filho
Assistente Operacional de Serviços

Villinevy Koppe Robbi
Assessor Especial de Serviços

Luiz Carlos Cardoso Suzano Júnior
Assessor Especial de Serviços

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.588

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL – SEMDER.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados 
para exercerem os respectivos cargos em comissão, sem vínculo 
com a municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural - SEMDER, a partir de 01 de março de 
2009, fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

Servidor Cargo

José Francisco Landi de Oliveira Gerente de Diversifi cação da Economia Rural

Edson Moreno Canchilheri Gerente de Relações Comunitárias e 
Cooperativismo

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.590

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 06 de fevereiro de 2009, a 
exoneração de Márcia Helena Botelho de Oliveira, do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, na 
SEME, constante do Decreto n° 19.465/09.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 217 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO DO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
001/2007 EM VIRTUDE DE DECISÃO JUDICIAL NÃO 
DEFINITIVA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar em virtude de decisão judicial não defi nitiva 
proferida nos autos do processo judicial Nº 011.09.001404-1, o 
candidato abaixo relacionado, para na data e horário discriminado,  
comparecer ao Auditório da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, situado na Rua Barão de Itapemirim, nº. 04, Bairro 
Centro, para tomar posse do cargo público.

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA
DATA HORÁRIO

1 Cargo: S54 - Prof. 
Educ. Básica D

800.175-8 - ZILDA 
GOMES PINHEIRO 
- 56,00 - 57º - 
REPROCESSAMENTO

20/03/2009 13:00 h

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 218 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO DO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
001/2007 EM VIRTUDE DE DECISÃO JUDICIAL NÃO 
DEFINITIVA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar em virtude de decisão judicial não defi nitiva 
proferida nos autos do processo judicial Nº 011.09.001069-2, o 
candidato abaixo relacionado, para na data e horário discriminado, 
comparecer ao Auditório da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, situado na Rua Barão de Itapemirim, nº. 04, Bairro 
Centro, para tomar posse do cargo público.

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA
DATA

HORÁRIO

1  Cargo: S39 - 
Procurador 

12º - 831.841-7 - 
Manoela  Athayde 
Veloso Sasso - 63,00 – 
REPROCESSAMENTO

20/03/2009 13:00 h

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  219/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Art. 1º. Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e classifi cados no Concurso Público de que trata o Edital nº 
001/2007, para comparecerem ao Auditório da Câmara Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, situado na Rua Barão de Itapemirim, 
nº. 04, Bairro Centro, nas datas e horários discriminados, para 
tomarem posse dos cargos públicos.

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1. 

Cargo: F73 - 
Aux. de Serv.  
de Consult. 

Odontológico

22° - 835.060-4 - Josely 
da Silva Baía - 60,00 20/03/2009 13:00 h

2. 

Cargo: F73 - 
Aux. de Serv.  
de Consult. 

Odontológico

23° - 805.118-6 - 
Juliana Buzatto Pereira 
- 60,00

20/03/2009 13:00 h

3. 

Cargo: F73 - 
Aux. de Serv.  
de Consult. 

Odontológico

25° - 840.751-7 - Vânea 
Maria Nagarol Belinato 
Ungarato - 55,00

20/03/2009 13:00 h

4. 

Cargo: F73 - 
Aux. de Serv.  
de Consult. 

Odontológico

26° - 840.878-5 - 
Elianara Aparecida 
Fonseca Rainha - 55,00

20/03/2009 13:00 h

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº   220/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Art. 1º. Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e classifi cados no Concurso Público de que trata o Edital nº 
001/2007, para comparecerem ao Auditório da Câmara Municipal 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 13

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

de Cachoeiro de Itapemirim, situado na Rua Barão de Itapemirim, 
nº. 04, Bairro Centro, nas datas e horários discriminados, para 
tomarem posse dos cargos públicos.

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/
CANDIDATO/

NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 Cargo: M58 
- Técnico de 
Enfermagem

8° - 834.474-4 - Ana 
Paula Costa Souza 
- 42,00 

20/03/2009 13:00 h

2 Cargo: M58 
- Técnico de 
Enfermagem

9° - 815.813-4 - 
Elmirio Cireno de 
Souza Filho - 41,00 

20/03/2009 13:00 h

3 Cargo: M58 
- Técnico de 
Enfermagem

10° - 815.999-8 - 
Maria das Gracas 
Melo Mancini 
- 40,00

20/03/2009 13:00 h

4 Cargo: M58 
- Técnico de 
Enfermagem

11° - 840.875-0 - 
Juliana Gomes Perim 
Carneiro - 40,00

20/03/2009 13:00 h

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº   221/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos relacionados no    Anexo I desta 
Portaria, aprovados e classifi cados no Concurso Público de que 
trata o Edital nº 001/2007, para comparecerem ao Auditório da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, situado na Rua 
Barão de Itapemirim, nº. 04, Bairro Centro, nas datas e horários 
discriminados, para tomarem posse dos cargos públicos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I - PORTARIA  221/2009
LISTA DE CONVOCADOS PARA POSSE

ORDEM               CARGO
CLASSIFICAÇÃO/NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/CANDIDATO/NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

91° - 815.502-0 - Elis Regina de 
Oliveira - 65,00 20/03/2009 13:00 h

2 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 92° - 830.898-5 - Eduardo Gabrielli dos 

Santos - 65,00 20/03/2009

13:00 h

3 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 93° - 810.656-8 - Ilza Mara da

Silva Leite - 65,00 20/03/2009

13:00 h

4 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 94° - 806.628-0 - Douglas Ribeiro de 

Britto - 65,00 20/03/2009

13:00 h

5 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

95° - 834.898-7 - Rosângela Nunes 
Machado - 65,00 20/03/2009

13:00 h

6 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

96° - 812.428-0 - Ana Paula Vituriano de 
Carvalho - 65,00 20/03/2009

13:00 h

7 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

97° - 805.872-5 - Maycon Gomes dos 
Santos - 65,00 20/03/2009

13:00 h

8 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

98° - 807.436-4 - Anna Cristina Silva 
Goncalves Santana - 65,00 20/03/2009

13:00 h

9 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

99° - 839.157-2 - Eledir de Vargas 
- 60,00 20/03/2009

13:00 h

10 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 100° - 815.561-5 - Rosinei Regina 

Costalonga da Silva - 60,00 20/03/2009

13:00 h

11 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

101° - 815.876-2 - Cristiane Lima 
Liberato - 60,00 20/03/2009

13:00 h

12 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

102° - 837.653-0 - Ivana Rodrigues 
Ferreira Polonini - 60,00 20/03/2009

13:00 h

13 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

103° - 803.707-8 - Lucia Helena Anequim 
Soares - 60,00 20/03/2009

13:00 h

14 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

104° - 804.219-5 - Maria Orlinda Lemos 
Martins - 60,00 20/03/2009

13:00 h

15 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

105° - 816.176-3 - Marta Dias Luciano 
- 60,00 20/03/2009

13:00 h

16 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

106° - 832.999-0 - Celi Barbosa 
Bento - 60,00 20/03/2009

13:00 h

17 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

107° - 807.605-7 - Maria Eliza Neves 
Ambrosio - 60,00 20/03/2009

13:00 h

18 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

108° - 812.213-0 - Roseni de Souza 
Pereira - 60,00 20/03/2009

13:00 h

19 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

110° - 838.602-1 - Margareth Martins 
Geraldo - 60,00 20/03/2009

13:00 h

20 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 111° - 812.857-0 - Carla Correa Pontes 

da Silva - 60,00 20/03/2009

13:00 h

21 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

112° - 810.678-9 - Andressa Bacheti 
- 60,00 20/03/2009

13:00 h

22 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

113° - 806.782-1 - Helen Goncalves 
Vieira - 60,00 20/03/2009

13:00 h

23 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral

116° - 000.041-8 - Keila de Almeida do 
Valle - 60,00 20/03/2009

13:00 h

24 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral

118° - 810.331-3 - Ignez Jaconeli 
Dias - 60,00 20/03/2009

13:00 h

25 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

121° - 807.602-2 - Maria Jose Bertine 
- 60,00 20/03/2009

13:00 h



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 14

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

26 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

122° - 812.295-4 - Neli de Backer 
Domingos - 60,00 20/03/2009

13:00 h

27 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

123° - 838.759-1 - Claudia Gonçalves 
Costa - 60,00 20/03/2009

13:00 h

28 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 

124° - 841.322-3 - Izabel Cristina da 
Silva - 60,00 20/03/2009

13:00 h

29 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 125° - 805.182-8 - Sandra Lucia 

Clemente de Oliveira Costa - 60,00 20/03/2009 13:00 h

30 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 126° - 814.953-4 - Gilberto Caetano 

Ladeira - 60,00 20/03/2009

13:00 h

31 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 127° - 807.870-0 - Luciana de Souza 

Silva - 60,00 20/03/2009

13:00 h

32 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 128° - 805.638-2 - Genicer Chieregatte 

Braga - 60,00 20/03/2009

13:00 h

33 Cargo: F77 - 
Ajudante Geral 129° - 815.112-1 - Euzilene Soares 

Rocha da Silva - 60,00 20/03/2009

13:00 h

PORTARIA Nº  222/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos relacionados no          Anexo I 
desta Portaria, aprovados e classifi cados no Concurso Público de 
que trata o Edital nº 001/2007, para comparecerem ao Auditório 
da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, situado na Rua 
Barão de Itapemirim, nº. 04, Bairro Centro, nas datas e horários 
discriminados, para tomarem posse dos cargos públicos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA  Nº  222/2009

LISTA DE CONVOCADOS PARA POSSE

ORDEM CARGO
CLASSIFICAÇÃO/NÚMERO 

DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO/
NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 Cargo: F75 - Motorista 31° - 817.773-2 - Elimario de 
Souza Mote - 161,00 20/03/2009 13:00 h

2 Cargo: F75 - Motorista 32° - 806.889-5 - Antonio 
Zoboli Primo - 161,00 20/03/2009 13:00 h

3 Cargo: F75 - Motorista 33° - 811.812-4 - Jorge Luiz de 
Oliveira - 161,00 20/03/2009 13:00 h

4 Cargo: F75 - Motorista 34° - 830.577-3 - Walkyria 
Figueiredo da Hora - 161,00 20/03/2009 13:00 h

5 Cargo: F75 - Motorista 
35° - 806.816-0 - Adalto 
de Souza Francisco Junior 
- 161,00 20/03/2009 13:00 h

6 Cargo: F75 - Motorista 36° - 804.022-2 - Italo Jose 
Martins Neto - 161,00 20/03/2009 13:00 h

7 Cargo: F75 - Motorista 38° - 841.830-6 - Antonio 
Carlos Caçador - 160,00 20/03/2009 13:00 h

PORTARIA Nº  223/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos relacionados no Anexo I desta 
Portaria, aprovados e classifi cados no Concurso Público de que 
trata o Edital nº 001/2007, para comparecerem ao Auditório da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, situado na Rua 
Barão de Itapemirim, nº. 04, Bairro Centro, nas datas e horários 
discriminados,  para tomarem posse dos cargos públicos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I –  PORTARIA   223/ 2009 
LISTA DE CONVOCADOS PARA POSSE

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 
Cargo: F72 - Aux. de 
Serv.  de Apoio a Unid. 
de Saúde 

21° - 839.140-8 - Alcery 
Lemos Bitencourt - 70,00 20/03/2009 13:00 h

2 
Cargo: F72 - Aux. de 
Serv.  de Apoio a Unid. 
de Saúde 

22° - 804.156-3 - Tatiane 
Campos de Oliveira 
Louzada - 70,00

20/03/2009 13:00 h

3 
Cargo: F72 - Aux. de 
Serv.  de Apoio a Unid. 
de Saúde 

23° - 830.636-2 - Maria 
Cristina Barbosa Ribeiro 
- 70,00

20/03/2009 13:00 h

4 
Cargo: F72 - Aux. de 
Serv.  de Apoio a Unid. 
de Saúde 

24° - 818.386-4 - Marcia da 
Silva Ribeiro Tiengo - 70,00 20/03/2009 13:00 h

5 
Cargo: F72 - Aux. de 
Serv.  de Apoio a Unid. 
de Saúde 

25° - 805.551-3 - Marlucia 
Bernardo - 70,00 20/03/2009 13:00 h

6 
Cargo: F72 - Aux. de 
Serv.  de Apoio a Unid. 
de Saúde 

26° - 814.636-5 - Adriana 
Miguel Candido - 70,00 20/03/2009 13:00 h



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 15

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

7 
Cargo: F72 - Aux. de 
Serv.  de Apoio a Unid. 
de Saúde 

27° - 804.506-2 - Aparecida 
de Souza Sarandy - 70,00 20/03/2009 13:00 h

8 
Cargo: F72 - Aux. de 
Serv.  de Apoio a Unid. 
de Saúde 

28° - 814.285-8 - Contcheta 
Sallerna Santos Oliveira 
- 70,00

20/03/2009 13:00 h

9 
Cargo: F72 - Aux. de 
Serv.  de Apoio a Unid. 
de Saúde 

29° - 804.284-5 - Jocileia 
Candido Pereira - 70,00 20/03/2009 13:00 h

10 
Cargo: F72 - Aux. de 
Serv.  de Apoio a Unid. 
de Saúde 

30° - 832.097-7 - Adriana 
Fiel Ribeiro - 70,00 20/03/2009 13:00 h

11 
Cargo: F72 - Aux. de 
Serv.  de Apoio a Unid. 
de Saúde 

31° - 814.460-5 - Renata 
Carvalho da Silva - 70,00 20/03/2009 13:00 h

12 
Cargo: F72 - Aux. de 
Serv.  de Apoio a Unid. 
de Saúde 

32° - 806.010-0 - Deuci 
Maria da Silva Alcantara 
- 70,00

20/03/2009 13:00 h

13 

Cargo: F72 - 
Aux. de Serv.  
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

33° - 815.131-8 - Sofi a Mara 
Alcantara Valory - 70,00 20/03/2009 13:00 h

14 

Cargo: F72 - 
Aux. de Serv.  
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

34° - 805.649-8 - Edinea Patta 
Catein - 70,00 20/03/2009 13:00 h

15 

Cargo: F72 - 
Aux. de Serv.  
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

35° - 805.816-4 - Angela Maria 
Fardin de Andrade - 70,00 20/03/2009 13:00 h

16 

Cargo: F72 - 
Aux. de Serv.  
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

36° - 810.017-9 - Jaqueline da 
Silva Batista da Cruz - 70,00 20/03/2009 13:00 h

17 

Cargo: F72 - 
Aux. de Serv.  
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

38° - 810.423-9 - Andressa Carolo 
Raimundo Pinto - 70,00 20/03/2009 13:00 h

18 

Cargo: F72 - 
Aux. de Serv.  
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

39° - 839.786-4 - Erica Marcolan 
Cúrcio - 70,00 20/03/2009 13:00 h

19 

Cargo: F72 - 
Aux. de Serv.  
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

40° - 806.095-9 - Jedson 
Goncalves de Oliveira - 70,00 20/03/2009 13:00 h

20 

Cargo: F72 - 
Aux. de Serv.  
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

41° - 805.698-6 - Douglas da Silva 
Torres - 70,00 20/03/2009 13:00 h

21 

Cargo: F72 - 
Aux. de Serv.  
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

44° - 814.387-0 - Edilani 
Leonardeli Rocha de Lima - 70,00 20/03/2009 13:00 h

22 

Cargo: F72 - 
Aux. de Serv.  
de Apoio a Unid. 
de Saúde 

45° - 811.427-7 - Solange Costa 
Mendes - 70,00 20/03/2009 13:00 h

PORTARIA Nº  224/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos relacionados no Anexo I desta 
Portaria, aprovados e classifi cados no Concurso Público de que 
trata o Edital nº 001/2007, para comparecerem ao Auditório da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, situado na Rua 
Barão de Itapemirim, nº. 04, Bairro Centro, nas datas e horários 
discriminados, para tomarem posse dos cargos públicos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA Nº 224/2009 
LISTA DE CONVOCADOS PARA POSSE

ORDEM CARGO
CLASSIFICAÇÃO/NÚMERO 

DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO/
NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 Cargo: S17 - 
Enfermeiro 

6° - 835.194-5 - Luciana Soares de 
Castro - 50,00 20/03/2009 13:00 h

2 Cargo: S17 - 
Enfermeiro 

7° - 839.615-9 - Aretha Martins 
Colle - 48,00 20/03/2009 13:00 h

3 Cargo: S17 - 
Enfermeiro 

8° - 838.077-5 - Ana Almira 
Sossai - 46,00 20/03/2009 13:00 h

4 Cargo: S17 - 
Enfermeiro 

9° - 841.161-1 - Cricilia de 
Oliveira Neves Candeia - 46,00 20/03/2009 13:00 h

5 Cargo: S28 - 
Farmacêutico 
Bioquímico 

4° - 840.500-0 - Cristiane Lovati 
Dal Col - 46,00 20/03/2009 13:00 h

6 Cargo: S29 - 
Fisioterapeuta 

4° - 830.378-9 - Mila Mignoni 
Mazolli - 50,00 20/03/2009 13:00 h

7 Cargo: S41 - 
Psicólogo 

3° - 842.567-1 - Lorena Santos 
Ricardo - 40,00 20/03/2009 13:00 h

PORTARIA Nº  225 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO DO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
001/2007 EM VIRTUDE DE DECISÃO JUDICIAL NÃO 
DEFINITIVA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 16

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar o candidato discriminado abaixo, em virtude 
de decisão judicial não defi nitiva proferida nos autos do processo 
judicial Nº 011.08.003470-2, para na data e horário relacionado,  
comparecer ao Auditório da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, situado na Rua Barão de Itapemirim, nº. 04, Bairro 
Centro, para tomar posse do cargo público.

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA
DATA HORÁRIO

1 Cargo: S37 - 
Nutricionista 

3º  - 8131.119-6 - 
Thais Cristina Alves 
Guerra - 52,00 - 
REPROCESSAMENTO - 
DECISÃO JUDICIAL

20/03/2009 13:00 h

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 
PORTARIA Nº  226/2009

DISPÕE SOBRE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS DO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a relação de candidatos eliminados 
do concurso público, conforme o Anexo I desta Portaria, em 
decorrência da não comprovação dos requisitos exigidos nas 
normas do Concurso Público, conforme previsto no item 12.3 do 
Edital nº 001/2007.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA  Nº  226/2009

RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELIMINADOS

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

MOTIVO 

1 
Cargo: S11 - 
Assistente Social 8° - 834.732-8 - Andreia 

Masioli - 42,00 Faltou aos exames médicos

2 
Cargo: S11 - 
Assistente Social 9° - 836.608-0 - Daniela 

Botti Possas - 42,00 Faltou entrega de documentos

3 
Cargo: S11 - 
Assistente Social 10° - 835.966-0 - Sonia 

Faria Carvalho - 42,00 Faltou aos exames médicos

4 
Cargo: S11 - 
Assistente Social

11° - 837.795-2 - 
Fernanda Rufi no 
Oliveira dos Santos 
- 40,00

Desistiu formalmente protocolo 
40720/2008

PORTARIA Nº  227/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, 
RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e classifi cados no Concurso Público de que trata o Edital nº 
001/2007, para comparecerem ao Auditório da Câmara Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, situado na Rua Barão de Itapemirim, 
nº. 04, Bairro Centro, nas datas e horários discriminados, para 
tomarem posse dos cargos públicos.

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 
Cargo: S11 - 
Assistente Social 6° - 833.582-6 - Líllian de 

Souza Vieira - 44,00 20/03/2009 13:00 h

2 
Cargo: S11 - 
Assistente Social 7° - 834.772-7 - Clemilda de 

Oliveira Teixeira - 42,00 20/03/2009 13:00 h

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº   228/2009

DISPÕE SOBRE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS DO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a relação de candidatos eliminados 
do concurso público, conforme o Anexo I, desta Portaria, em 
decorrência da não comprovação dos requisitos exigidos nas 
normas do Concurso Público, conforme previsto no item 12.3 do 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 17

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Edital nº 001/2007.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I   –    PORTARIA Nº 228/2009

RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELIMINADOS

ORDEM CARGO
CLASSIFICAÇÃO/NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/CANDIDATO/NOTA

MOTIVO

1 Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

96° - 816.078-3 - Rodrigo Fraga 
Leite - 55,00 Faltou aos exames médicos

2 Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

111° - 836.328-5 - Aline de Oliveira 
Bindaco - 54,00 Faltou entrega de documentos

3 Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

113° - 814.359-5 - Valdei Correa da 
Silva - 54,00 Faltou aos exames médicos

4 Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

128° - 841.635-4 - Renata Torres 
Valim - 53,00 Faltou aos exames médicos

5 Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

129° - 837.017-6 - Ivanete Balbino 
Paris - 52,00 Faltou aos exames médicos

6 Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

135° - 820.281-8 - Patricia Fernandes de 
Moura - 52,00 Faltou aos exames médicos

PORTARIA Nº   229/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos relacionados no    Anexo I, desta 
Portaria, aprovados e classifi cados no Concurso Público de que 
trata o Edital nº 001/2007, para comparecerem ao Auditório da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, situado na Rua 
Barão de Itapemirim, nº. 04, Bairro Centro, nas datas e horários 
discriminados, para tomarem posse dos cargos públicos.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I –  PORTARIA  Nº  229/2009
LISTA DE CONVOCADOS PARA POSSE

ORDEM CARGO
CLASSIFICAÇÃO/NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/CANDIDATO/NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

90° - 837.243-8 - Adelvina Eugenia 
Wandermurem Eiriz - 55,00 20/03/2009 13:00 h

2 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

91° - 840.642-1 - Marco Aurelio 
Bogado Faria - 55,00 20/03/2009 13:00 h

3 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

92° - 807.480-
1 - Vanuze Nunes ArcanArcanjo 
Rodrigues - 55,00 20/03/2009 13:00 h

4 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

93° - 811.980-5 - Gisele Francisco da 
Silva - 55,00 20/03/2009 13:00 h

5 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

94° - 830.544-7 - Denise Motta 
Cornélio - 55,00 20/03/2009 13:00 h

6 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

95° - 811.466-8 - Claudia Prucoli 
Massini - 55,00 20/03/2009 13:00 h

7 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

97° - 835.025-6 - Talia Ferreira 
Guerra - 55,00 20/03/2009 13:00 h

8 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

98° - 834.372-1 - Elisandra Baiense 
Pereira Firmo - 55,00 20/03/2009 13:00 h

9 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

99° - 814.741-8 - Marizete da 
Conceicao dos Santos - 55,00 20/03/2009 13:00 h

10 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

100° - 839.363-0 - Renata Gabriel 
Vantil - 55,00 20/03/2009 13:00 h

11 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

101° - 839.395-8 - Wiliam Souza 
Vilela - 55,00 20/03/2009 13:00 h

12 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

102° - 833.325-4 - Grazyele Abreu 
Ciciliotti Brandao - 55,00 20/03/2009 13:00 h

13 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

103° - 840.477-1 - Érika Laryssa 
Vianna - 55,00 20/03/2009 13:00 h

14 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

104° - 835.953-9 - Marcos Jordão 
Ferreira - 54,00 20/03/2009 13:00 h

15 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

105° - 838.415-0 - Geovanna 
Christina V L Baiense Silva - 54,00 20/03/2009 13:00 h

16 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

106° - 831.276-1 - José Carlos 
Gualberto da Conceição - 54,00 20/03/2009 13:00 h

17 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

107° - 840.988-9 - Rafael Nunes de 
Lima - 54,00 20/03/2009 13:00 h

18 
Cargo: M66 - Agente 
de Serviços Públicos 
Municipais

108° - 820.111-0 - Demetrius Araujo 
Nascimento - 54,00 20/03/2009 13:00 h

19 Cargo: M66 - Agente de 
Serviços Públicos Municipais

109° - 841.820-9 - Danielly Martins 
Viquietti - 54,00 20/03/2009 13:00 h

20 Cargo: M66 - Agente de 
Serviços Públicos Municipais

110° - 838.414-2 - Evandro Gualberto 
Biato - 54,00 20/03/2009 13:00 h

21 Cargo: M66 - Agente de 
Serviços Públicos Municipais

112° - 832.152-3 - Alexandre Rogério 
Rocha - 54,00 20/03/2009 13:00 h

22 Cargo: M66 - Agente de 
Serviços Públicos Municipais

 114° - 812.511-2 - Ionara Crespo 
Ferreira - 54,00 20/03/2009 13:00 h

23 Cargo: M66 - Agente de 
Serviços Públicos Municipais

 115° - 841.734-2 - Silvia de Castro 
Soares Depes - 54,00 20/03/2009 13:00 h

PORTARIA Nº 230 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos relacionados no Anexo I desta 
Portaria,, aprovados e classifi cados no Concurso Público de que 
trata o Edital nº 001/2007, para comparecerem ao Auditório da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, situado na Rua 
Barão de Itapemirim, nº. 04, Bairro Centro, nas datas e horários 
discriminados, para tomarem posse dos cargos públicos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA 230/2009
LISTA DE CONVOCADOS PARA POSSE

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 
Cargo: F71 - Aux. de 
Serv.  da Educação 

3° - 807.442-9 - Alysson 
Carlos da Silva - 55,00 
DEFICIENTE

20/03/2009 13:00 h



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 18

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

2 
 Cargo: F71 - Aux. de 
Serv.  da Educação 

 33° - 838.101-1 - Cintia 
Côrtes de Miranda - 75,00 

20/03/2009 13:00 h

3 
 Cargo: F71 - Aux. de 
Serv.  da Educação 

 34° - 812.756-5 - 
Claudileia do Nascimento 
Martins Leonardo - 70,00 20/03/2009 13:00 h

4 
 Cargo: F71 - Aux. de 
Serv.  da Educação 

 35° - 808.688-5 - Eliane 
Cassiano Gomes - 70,00 

20/03/2009 13:00 h

5 
 Cargo: F71 - Aux. de 
Serv.  da Educação 

 36° - 814.694-2 - Flavia 
Siqueira - 70,00 

20/03/2009 13:00 h

6 
 Cargo: F71 - Aux. de 
Serv.  da Educação 

 37° - 830.435-1 - Veralucia 
Moraes Passoni - 70,00 

20/03/2009 13:00 h

7 
 Cargo: F71 - Aux. de 
Serv.  da Educação 

 38° - 831.525-6 - Alzira 
Helena Amorim Mazzocco 
- 70,00 20/03/2009 13:00 h

8 
 Cargo: F71 - Aux. de 
Serv.  da Educação 

 39° - 812.709-3 - Ilizabeth 
Alves Sgrancio - 70,00 

20/03/2009 13:00 h

9 
 Cargo: F71 - Aux. de 
Serv.  da Educação 

 40° - 811.704-7 - Mauro 
Jose Bazilio - 70,00 

20/03/2009 13:00 h

10 
 Cargo: F71 - Aux. de 
Serv.  da Educação 

 41° - 830.059-3 - Eliane 
Luisa Lira do Carmo Silva 
- 70,00 20/03/2009 13:00 h

11 
 Cargo: F71 - Aux. de 
Serv.  da Educação 

 42° - 807.319-8 - Adriane 
Silva Cardoso de Souza 
- 70,00 20/03/2009 13:00 h

12 
 Cargo: F71 - Aux. de 
Serv.  da Educação 

 43° - 806.196-3 - Norma 
Alves Ferreira - 70,00 

20/03/2009 13:00 h

13 
 Cargo: F71 - Aux. de 
Serv.  da Educação 

 44° - 805.865-2 - Luciana 
Pereira Martins - 70,00 

20/03/2009 13:00 h

14 
 Cargo: F71 - Aux. de 
Serv.  da Educação 

 46° - 806.745-7 - 
Aparecida Cosminha 
Souza Marcelino - 70,00 20/03/2009 13:00 h

15 
 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  da 
Educação 

 47° - 820.033-5 - 
Alessandra Louzada 
Pereira - 70,00 

20/03/2009 13:00 h

16 
 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  da 
Educação 

 48° - 804.120-2 - Andressa 
Coelho da Silva - 70,00 20/03/2009 13:00 h

17 
 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  da 
Educação 

 49° - 840.712-6 - Merielle 
Cestari Nobre - 70,00 20/03/2009 13:00 h

PORTARIA Nº   231 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos relacionados no Anexo I desta 
Portaria, aprovados e classifi cados no Concurso Público de que 
trata o Edital nº 001/2007, para comparecerem ao Auditório da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, situado na Rua 
Barão de Itapemirim, nº. 04, Bairro Centro, nas datas e horários 
discriminados, para tomarem posse dos cargos públicos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA   231/2009
LISTA DE CONVOCADOS PARA A POSSE

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 31° - 838.723-0 - Jussara 
Gomes - 51,00 20/03/2009 13:00 h

2 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 32° - 831.984-7 - Wiverson 
Silva Rainha - 50,00 20/03/2009 13:00 h

3 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 33° - 838.607-2 - Camila 
Marin - 50,00 20/03/2009 13:00 h

4 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 34° - 805.887-3 - Rosimeri 
Grillo Simoes - 50,00 20/03/2009 13:00 h

5 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 36° - 836.134-7 - Débora A 
Ssis Matos - 50,00 20/03/2009 13:00 h

6 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 37° - 840.655-3 - Elayne 
Keylan Alves de Oliveira 
- 49,00 

20/03/2009 13:00 h

7 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 38° - 842.354-7 - Aliceane 
Biló Gomes - 49,00 20/03/2009 13:00 h

8 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 39° - 841.535-8 - Tarsila 
Fernanda Almeida Siqueira 
- 48,00 

20/03/2009 13:00 h

9 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 40° - 805.510-6 - Viviane 
do Nascimento Fossi - 48,00 20/03/2009 13:00 h

10 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 42° - 832.640-1 - Rafael 
Gomes - 48,00 20/03/2009 13:00 h

11 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 43° - 835.404-9 - Cristiane 
Fassarella Simonato - 48,00 20/03/2009 13:00 h

12 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 44° - 837.424-4 - Valesca 
Oliveira dos Santos - 48,00 20/03/2009 13:00 h

13 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 45° - 805.927-6 - Luana 
Bastos Alvares - 48,00 20/03/2009 13:00 h

14 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 46° - 002.060-5 - Vanessa 
Tatia Carvalho Bacelos - 
47,00 

20/03/2009 13:00 h

15 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 47° - 838.971-3 - Ana Paula 
Guilherme Silva - 46,00 20/03/2009 13:00 h

16 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

49° - 814.631-4 - Fatima 
Buzatto Moura - 46,00 20/03/2009 13:00 h

17 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 50° - 806.485-7 - Luciene 
Carvalho Silva Rodrigues 
- 46,00 

20/03/2009 13:00 h



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 19

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

18 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 54° - 812.627-5 - Maria 
de Fatima Martins Lappa 
- 46,00 

20/03/2009 13:00 h

19 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 55° - 839.047-9 - Tânia 
Maria Bahiense Rebouças 
- 46,00 

20/03/2009 13:00 h

20 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 56° - 841.144-1 - Bárbara 
Wangestel Martins de 
Oliveira - 46,00 

20/03/2009 13:00 h

21 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 57° - 809.482-9 - Janini 
de Souza Machado Pereira 
Lopes - 46,00 

20/03/2009 13:00 h

22 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 58° - 840.671-5 - Erika D 
Lacerda Florindo - 45,00 20/03/2009 13:00 h

PORTARIA Nº 232 /2009

DISPÕE SOBRE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS DO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Art. 1º. Tornar pública a relação abaixo, de candidatos eliminados 
do concurso público, em decorrência da não comprovação dos 
requisitos exigidos nas normas do Concurso Público, conforme 
previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

MOTIVO

1  Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 35° - 841.848-9 - Mayra 
Azevedo Carletti - 50,00 

NÃO ENTREGOU 
DOCUMENTOS

2 
 Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação 

 48° - 815.248-9 - 
Antonio Marcos Almeida 
da Silva - 46,00 

NÃO ENTREGOU 
DOCUMENTOS

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos
PORTARIA Nº  233/2009

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 182/2009 
REFERENTE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATA DO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 

de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Retifi car a portaria 182/2009 de 10 de março de 2009, para 
tornar SEM EFEITO a eliminação da candidata abaixo descrita em 
virtude de equívoco na informação de que a candidata faltou aos 
exames médicos admissionais.

Cargo: F71 - Aux. de Serv.  da Educação 45° - 840.973-0 - Rosiane Cardoso Girardi - 
70,00

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17  de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos
 

PORTARIA Nº  234/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA 
APROVADA E CLASSIFICADA NO CONCURSO PÚBLICO 
DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,
RESOLVE:

Art. 1º. Convocar a candidata abaixo descrita, aprovada e 
classifi cada no Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007, 
para comparecer ao Auditório da Câmara Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, situado na Rua Barão de Itapemirim, nº. 04, Bairro 
Centro, na data e horário discriminado para tomar posse do cargo 
público.

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

      Data

       Horário

1 
Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação 

45° - 840.973-0 - 
Rosiane Cardoso 
Girardi - 70,00

20/03/2009
13:00 h

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 18 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3363 Página 20

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 PORTARIA Nº. 71/2009 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de suas atribuições legais, autorizado pelo Decreto n.º 15420 de 
04/01/2005. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 449.093,15 (QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E NOVENTA E TRES REAIS E 
QUINZE CENTAVOS), para acréscimo dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentária, conforme segue: 

SECRETARIA MUN.   DE SEGURANÇA ETRANSITO - SEMSET 
06.01.00 3.3.90.30.21   06.122.0001.2.016 MATERIAL COPA E COZINHA      500,00
06.01.00 3.3.90.30.22   06.122.0001.2.016 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO                                                                     1.500,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA
08.01.00 3.3.90.30.26   04.123.0001.2.023 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO                                                                       1.334,25
08.01.00 4.4.90.52.03   04.123.0001.2.023 APAR EQUIPAMENTOS COMUNICACAO                                                                    8.500,00
08.01.00 4.4.90.52.18   04.123.0001.2.023 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS                                                                     1.650,00
08.01.00 4.4.90.52.24   04.123.0001.2.023 MOBILIARIO EM GERAL                                                                                              11.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC
11.01.00 3.3.90.36.44   23.122.0001.2.005 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP                                                           2.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00 4.4.90.52.04   10.305.0023.1.296 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP                                                                      1.000,00
16.02.00 4.4.90.52.30   10.305.0023.1.296 VEICULOS DE TRACAO MECANICA                                                                           1.858,00
16.02.00 3.3.90.30.99   10.305.0023.2.293 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO                                                                           4.747,55
16.02.00 3.3.90.39.99.99   10.305.0023.2.294 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA                                                            3.360,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00 4.4.90.51.02.99   12.365.0025.1.311 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS                                                            406.243,35

SECRET.MUNIC.OBRASSEMO
21.01.00 3.3.90.30.99   15.122.0001.2.012 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO                                                                           5.400,00
TOTAL DE ACRÉSCIMOS                                                                                                                                                                         449.093,15

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será o proveniente do remanejamento de redução dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentária:

SECRETARIA MUN.   DE SEGURANÇA ETRANSITO - SEMSET
06.01.00 3.3.90.30.19   06.122.0001.2.016 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS                                                            500,00
06.01.00 3.3.90.30.24   06.122.0001.2.016 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS                                                            1.500,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA
08.01.00 3.3.90.30.25   04.123.0001.2.023 MATERIAL MANUTENCAO BENS MOVEIS                                                      1.334,25
08.01.00 4.4.90.52.06   04.123.0001.2.023 APAR UTENSIL DOMESTICOS                                                                             6.000,00
08.01.00 4.4.90.52.17   04.123.0001.2.023 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO                                                      2.500,00
08.01.00 4.4.90.52.19   04.123.0001.2.023 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS                                          12.650,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC 
11.01.00 3.3.90.36.06   23.122.0001.2.005 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS                                                             1.000,00
11.01.00 3.3.90.36.22   23.122.0001.2.005 SERVICO LIMPEZA E CONSERVACAO                                                                 500,00
11.01.00 3.3.90.36.32   23.122.0001.2.005 CONFEC MAT ACONDICION EMBALAG                                                              500,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00 4.4.90.52.04   10.305.0023.1.296 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP                                                             1.000,00
16.02.00 4.4.90.52.19   10.305.0023.1.296 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS                                               220,00
16.02.00 4.4.90.52.24   10.305.0023.1.296 MOBILIARIO EM GERAL                                                                                1.638,00
16.02.00 3.3.90.30.36   10.305.0023.2.293 MATERIAL HOSPITALAR                                                                                4.747,55
16.02.00 3.3.90.39.48   10.305.0023.2.294 SERVICOS GRAFICOS                                                                                   3.360,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00 4.4.90.51.04.99   12.365.0025.1.321 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA                                              406.243,35

SECRET.MUNIC.OBRASSEMO
21.01.00 3.3.90.30.05   15.122.0001.2.012 EXPLOSIVOS E MUNICOES                                                                             4.450,00
21.01.00 3.3.90.30.15   15.122.0001.2.012 MATERIAL FESTIVIDADES E HOMENAGENS                                                     950,00
TOTAL DE REDUÇÕES                                                                                                                                                               449.093,15

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 02 de Fevereiro de 2009. 

VASNI BARBOSA DE OLIVEIRA 
SECRETARIO  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E  ORÇAMENTO 

D ATA C I
PORTARIA Nº 01/2009

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de suas atribuições legais,com 
fundamento no Artigo 33, VI do Estatuto Social, Decreto 17.377/2007, bem como 
no Regimento Interno da Empresa, Decreto nº. 10268/96 e Convênio nº. 14/2009 
celebrado com o Município de Cachoeiro de Itapemirim

RESOLVE:

Art. 1º – Ceder, com ônus para a DATACI, o funcionário Solimar Sechin de 
Oliveira, mantendo as responsabilidades inerentes ao cargo que ocupa, Analista de 
Tecnologia da Informação, com jornada de trabalho de 8(oito) horas.

Art. 2º - O local da prestação do serviço será na Diretoria de Receitas Imobiliárias 
da Secretaria Municipal da Fazenda.

Art. 3º -  O prazo de duração desta cessão é indeterminado, podendo ser suspenso, 
rescindido ou  prorrogado no interesse da DATACI;

Art. 4º - O desenvolvimento e manutenção de sistemas de informação será 
planejado, acompanhado e encerrado pela Gerência de Sistemas de Informação, 
que poderá alocar o funcionário cedido conforme disponibilidade e habilidades 
profi ssionais.

 Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de março de 2009.

EDMAR LYRIO TEMPORIM
Diretor Presidente


